Ingruente autem postea in imperio Romano cum populis septentrionalibus barbarie, ars hæc quidem obscurata & corrupta fuit: sed Galloligures literas & poemata magis, quam Franci ceteri excolentes, illam in lucem protrahere iterum studuerunt: & cum sermone in componendis operibus suis uterentur Romano, corruptioni licet, *fabule* istæ dictæ sunt *Romanenses*, & *Romanisare* significavit versificare & narrare prosa oratione. Fabularum igitur Roman. recentiorum compositionem Francis deberi, & ab his Italianam & Hispaniam accepisse ostendit, rejecta Cl. *Salmasii* opinione, qui Hispanos ab Arabibus accepisse illam tradidit. Hinc cum barbaras gentes etiam fabularum Rom. studio deditas fuisse disseruisset, in causas inquirit, unde nata omnibus hominibus in fabulas & scientias propensio; & cur *Fabule Romanenses*, quæ originem ex falsis historiis habent, magis delectent, quam aliæ doctrinæ: cur Franci in hac arte fabularum principes, & quid de earundem usu statuendum sit, luculentiter expoponit. *Honoratum Urfeum* laudat, qui primus in Gallia hujusmodi fabulas barbari sermonis corruptela exemit, certisque iterum regulis adstrinxit in opere egregio *Afræa* indigitato; cui adjungit virginem in hoc genere eruditissimum excellentem, *Dominam de Scudery*, quæ illum Bassam, Cyrum Magnum, nec non Cleliam composuit. Tandem Tractatum hunc eruditissimum voto finit, quo moderni Regis Galliæ Ludovici XIV gloriæ consultum cupit, ut mirabilis regni ejus historia æque sublimi stilo, æque accurata rerum ab illo gestarum observatione, eademque mentis sagacitate describatur.

*IDEA DE EL BUEN PASTOR
copiada por los S. Doctores, representada en Em-
presas sacras; por el Padre Francisco Nunnez de Cepeda
de la Compagnia de Jesus,*

hoc est,

*Idea boni Pastoris delineata a sacris Doctoribus, &
repräsentata in Emblematis sacris a Patre Francisco
Nunnez de Cepeda e Societate Jesu,*

Lugduni, 1682, in 4.

Quinam Scriptores Emblematis inventis illustratisque & hoc & superiore seculo inclarerint, mense Januario præsentis anni p. 18 indicavimus. Itaque ~~opus~~ nunc illis adjungendum suo merito censemus Franciscum Nunnez de Cepeda, Jesuitam Hispanum. Nam & hic Emblemata anno proxime elapo edidit, sed Sacra, quippe in quibus, quæ bonum pastorem v.c. Pontificem, Archiepiscopum, Episcopumque deceant dedeantve, non obscure adumbratur. Cum vero Emblemata quodvis illustramenti aliquid sibi jure quodam vendicet, autor hæc sua ipsius Emblemata, quorum XL in universum sunt, discursibus Hispanicis iisque Sacris, Moralibus, Politicis & Oeconomicis, certe ad gubernationem Ecclesiasticam valde conducibilibus, illustravit. Margini etiam paginarum latiusculo Doctorum tum veterum, tum recentiorum adscriptis verba, e quibus & tota Boni Pastoris Idea ab eo est desumpta. Cæterum inter ea, quæ minus convenire boni Pastori Autor innuit, etiam morem illum Emblemate VI refert, quo Episcopi opum ampliorum gratia ab Ecclesia transeunt ad Ecclesiam, & Emblemate XXXIX famosissimum illum Nepotissimum; ubi & hæc Bernhardi allegat verba: *Non sibi de bonis Ecclesie ampla palatia fabricet, nec loculos inde congreget, nec in vanitate aut superfluitate differgat. Non extollat de facultatibus Ecclesiæ consanguineos suos, aut nepotes (ne filias dixerim) nuptiis tradat &c.*

*HIERONIMI RUVEREI pueri decennis Carmina.
Ratisponæ Ann. 1683. in 8.*

Ccc 2

Plerosque

Plerosque divinioris ingenii pueros, *avdēgrādes Græcē dictos*, aut vivaces minime esse, aut in ipsa annorum *āxqñ* hebescere, multorum seculorum testatur experientia. Multos certe Jacobo Narchisettio Pisaurensi, qui & ipse præcocis oppido erat indolis, videas similes, de quo *Janus Nicius Erythræus*, vel *Julius Victor Rossus*, in Pinacothecæ suæ lib. I, n. LXXII: *Verum, inquit, tot tantisque initis non satis vii sunt exitus respondere; expectabatur enim ab eo immensa, infinita, & supra humani vires ingenii eruditio; sed tanquam si natura desperaret, posse se operi, quod inchoaverat, par fastigium & culmen imponeare, hominem prope deseruit.* Ut verum illud apparuerit, quod a viro sapientissimo traditur, non posse in eo esse succum diuturnum, quod nimis celeriter maturitatem est affecutum. Quanquam autem excellentia ingenia vivacia raro ac durabilia esse compertum habeamus, nonnulla tamen viguisse satis diu, fructusque suos, quos minati in herbe scente ætate jam fuerant, feliciter protulisse, non una docent exempla. Duravit enim portentosum illud ingenium, *Hugo Grotius*, qui octen-nis carmina scripsisse dicitur; duravit *Claudius Salmasius*, obstu-pe-scendæ & ipse indolis puer, qui anno decimo ætatis necdum exacto Nilum de primatu Papæ recensuit atque emendavit; duravit etiam superiore seculo *Hieronymus Ruvereus*, quippe qui puer decennis scripsit carmina, pat tribus fratribus Canteriis, Petro, Jacobo, & Andreæ, qui decennes in omni disciplinarum genere ad miraculum usque emi-tuerunt, & Pico Mirandulano, qui decimo quoque anno Philosophiam omnem præter tot linguas didicerat, cuius & æmulum Ru-vereus ipse in carmine XV se profitetur. Posteaquam enim vix decen-nis, Simlero, Cardano, & Gyraldo testibus, felicissima carminum vena orbem literarum reddidisset attonitum, succedente tempore non defecit, quin magis indies magisque inclaruit, cumque Tolonensis faetus esset Episcopus, successor Arragonii Cardinalis, qui ab Archiepi-scopatu Taurinensi se abdicaverat, a Principibus Sabaudie fuit ex-peditus; qua Episcopali in dignitate & Emanuelis Philiberti Orator in Galliis extitit. Cardinalio tandem maestatus pileo, Pontificii fa-stigii ipsius post Urbani VII obitum fuit Candidatus. Erat autem familia ejus (ne & hanc taceamus) ex amplissimis vetustissimisque totius Italiae, eaque gentilitia queru insignita, unde Roborei quoque ac *Quercentes* ejus surculi cum Hieronymo hoc fuere cognominati.

Habuit

Habuit ea sedem Taurini jam olim seculo post C.N.octavo; sed gente austra postmodum, colonia ex subalpinis in Liguriam missa, Saonam sibi patriam elegit, unde & in reliquam Italiam diffusa late est. Mox Urbinorum Ducum pernuptias inserta familiæ, Ducatum Urbinensem varia tenuit fortuna, deditque Romæ non duos tantum Pontifices, sed & octo Cardinales, Urbis item praefectos & Vici novi dominos, imo & alia dedit tam Latio quam patriæ ornamenta longe illustrissima. Quod Ruverum hunc attinet, is patrem habuit Lælium Ruverum, Patritium Taurinensem, Paduanus ab eo puer missus divinitum præcoxque ingenium mox probavit omnibus; emensusque concitatissimo cursu artium humaniorum circulum, anno ætatis nono de artium omnium inter se consensu peroravit ac disputavit, carminaque postdeinceps, decennio necdum completo, applaudentibus Musis, conscripsit. Edita hæc A. 1540 Papiæ fuere a Maria Symonetta: Sed tanta illorum ex eo tempore fuit raritas, ut, cum legentes quoque rapere in admirationem potuerint, descripserint ea plurimi, descriptaque tanquam rarissimum quoddam cimelium Bibliothecis suis inseruerint. Quæ postquam inter suas quoque chartas reperisset Vir magnæ dignitatis atque eruditionis *Joachimus Hartliebii*, impetrare a se haut quivit, quin eriperet ea tenebris, & velut ab orco in publicam lucem hoc anno revocaret. Neque enim ludicra & inepta, cuiusmodi puerorum decennium esse solent, isthæc Ruverei sunt carmina, sed miram ubique venæ poeticae facilitatem, verborum item ornatum delectumque, ac fertile inventionum ingenium, imo masculum aliquem spiritum, certe aliquid supra ætatem illam, præ se ferentia. Sunt autem variæ ea generis, epicæ puta, elegiaci, Sapphici, Phalæcii, aliorum; divisaque sunt in Heroica (quorum primum est ad Paulum III Pont. Max. tempore belli Turcici conscriptum) literaria, domestica, amatoria, catholica & rustica; quibus & epica, nescio cuius, ad Ruverum in Italiam venturi subjuncta est epistola.

*JOHANNIS MARCKII
de Sibyllinis Carminibus Disputationes Aca-
demice duodecim.*

Franekeræ, A. 1682. in 8.

Auctoritatem Oraculis, ut usurpantur, Sibyllinis non tribuerat solum, sed defendendam peculiari etiam tractatu superioribus annis suscepereat Cl. Vir Isaacus Vossius. Quo ipso & diluere opinionem eorum voluit, qui piis illa & officiosis fraudibus accenserent, & simul ostendere, quod fieri non possit, ut a Christianis illa sint conficta, cum non tantum priusquam Christianorum in seculum exiret nomen, sed & diu antequam nasceretur Christus, & lecta & celebrata pene fuerint ab omnibus: quodque si non praecipua, at certe magna fuerint causa, ut innumeri, non ex Judaeis modo, sed & ex gentibus, reliquis prioribus sacris, ad Christianorum castra se reciperent. In eorum tamen fide & integritate tuenda sic versatur, ut additamenta nihilominus, quæ maiorem istorum librorum partem constituant, a Christianis esse conficta, libenter agnoscat. Atque hæc ipsa Dissertatione est, quæ ansam Doctissimo Marckio dedit, Theologiae Doctori Groningensi, accuratius inquirendi in horum versuum originem, & eruditas hasce Disputationes Academicas de illis conscribendi: sub quarum calcem dilucide satis & nervose expressit, quid in Dissertatione dicta, omnibus probe consideratis, improbandum existimet.

Primum autem, non levis momenti hanc esse controversiam ubi docuisset Autor, Judicium exponit Christianorum, cum veterum tum recentiorum, de Sibyllinis hisce varium omnino atque diversum: Historiam deinde repetit Sibyllarum veterum: tertio, historiam ut & fata Sibyllinorum carminum; idque tribus Disputationibus prioribus. Quarta Disputatio Judicium de hoc Carminum genere Autoris exhibet, quinque thesibus comprehensum. Quarum prima est: Carmina hæc neque a Sibyllis omnibus & singulis, neque ab aliqua eorum profecta sunt, quæ sub hoc nomine apud Gentiles celebres fuerunt. Secunda: Neque eadem Carmina *jeō̄m̄eūs̄a*, aut a Dei Spiritu inspirata fuisse censenda sunt. Tertia: Neque prout hodie extant, ante Christi nativitatem, a quibusunque tandem hominibus, scripta fuerunt; sed a Christianis post prædicatum passim Evangelium. Quarta: Incerto interim & præcisso temporis punto, & Auctoris secta, ita ut maxime probabile sit primis post natum Christum seculis a diversis hæc carmina composita, collecta, adaucta esse: non negari interim alio loco monet, immixta iis esse nonnulla, quæ Sibyllis jam ante Christi adventum fuerant adscripta, & sub earum tum nomine

mine sive falso, curantibus id ex Prophetarum prædictionibus Judæis, sive etiam vere per traditionem a Judæis haustram, apud Gentiles legabantur. *Quinta:* Unde neque ad firmando fidei dogmata, neque ad convincendos Gentiles quicquam ea valent, sed placita tantum istius ætatis leviter nobis aperiunt, multis adeo γνωσίοις celebrium in Ecclesia Doctorum scriptis longissime postponenda. Atque hinc nullo intelligitur negotio, quanam sint Disputationum octo reliquarum argumenta; quippe quæ in thesibus recitatis ordine singulis explicandis, confirmandis, atque vindicandis occupantur.

Cæterum, ubi post adducta & stabilita sententiae suæ firmamenta ad examen eorum descendit, quæ pro Sibyllinorum ingenuitatē adseruntur, ista ad duo præcipue capita, autoritates & rationes, retulit. Priors observat partim esse domesticas, a veterum Christianorum: Justini Martyris, Theophili Antiocheni, Clementis Alexandrini, Origenis, Constantini, Lactantii, Augustini, &c. testimonio, & hinc fluente Ecclesiæ traditione petitas; quæ propterea apud recentiores tantum reperiantur: partim exoticas, quas ex Josephi, Hesiodi, Ovidii, Lucani, Taciti, Suetonii, Ciceronis, Virgilii denique & maxime scriptis producant juxta cum nostræ ætatis scriptoribus antiqui etiam Patres. Rationes vero peti potissimum ab interdicta Christianis Sibyllinorum lectione, & perversorum hominum ac veritatis inimicorum in ea odio, a perpetuo & communi Sibyllinorum usu, ab argumenti in multis cum veteribus Sibyllinis consensu, ab impletis, quæ in illis continentur, nostro tempore vaticiniis: quas & similes rationes cum Baronio, Possevino, Gyraldo, Mornæo, Montacutio, Erasm. Schmidio, & aliis, quorum ingenia idem argumentum exercuit, qui que Disputatione I, thes. VI citantur, urget etiam Vossius. Traditionum itaque de Sibyllis vanitas quo patescat magis, ad ista cuncta tum generaliter, tum ad singula quæque speciatim respondet Autor disertissimus. Erratorum etiam, quæ in Sibyllinis hisce continentur, catalogum texit, & quamvis Manichaïsmi ea absolvere non dubitet, exempla tamen de communi animarum custodia ad diem judicii, de igne ultimi dici purgatorio, de expectanda paradisi terrestris habitatione, de regno Christi Chiliastico, de Sanctorum pro ipsis damnatis efficaci intercessione, testari satis arbitratur, quod a Dei spiritu sint profecta minime. Quæstionem præterea, num ad Reformationem

per D. Lutherum institutam Sibyllina respiciant, & num illa ex Carminibus hisce possit extorqueri, negat argumentis non fculneis subnixus. Christianos tandem, ut Christianæ fidei consulerent, & cœcæ gentilitatis conversionem promoverent, sub Sibyllarum nomine Evangelii mysteria vulgasse concludit.

Disputationibus hisce, Spicilegii titulo, breve examen subjungitur Dissertationis cuiusdam Gallicæ, quam de Oraculis Sibyllinis ante quadriennium & quod excurrit, Parisis edidit Johannes Crassettius Jesuita, & cuius mentionem Huetius facit in Demonstratione Evangelica. Quam parum vero rhetoricationibus suis Gallicis Sibyllina Carmina hic juvet scriptor, quodque Dissertatione ista ex Societatis erga Protestantes odio potius, quam ex veritatis indagandæ studio promanaverit, succincte in eo ostenditur.

*CRITIQUE GENERALE DE L' HISTOIRE
du Calvinisme de Mr. Maymbourg. Seconde édi-
tion Revue & beaucoup augmentée.*

id est,

Critica generalis Historiæ Calvinismi scriptæ a Lud. Maymburgio. Editio secunda, revisa & multum aucta.

Villæ Francæ A, 1683. in 12.

Edimus mense Martio nupero excerpta historiæ Calvinismi, Ludovici Maymburgii, ea, quæ nobis cordi est, fide, suspensoque iudicio nostro: dedimus etiam ad eundem modum, contenta notarum in illam historiam, Hagæ editorum. An eidem autori Critica hæc generalis debeatur, definire non possumus; et si scribendi genus non abludit. Et hic quoque Theologicas disputationes ut plurimum declinat, atque ut ille fecerat, ad alium scriptorem, optimo stylo valentem & celebrem provocat, qui refutationem luculentam & ordinatam meditetur. Itaque & hic inter velites esse vult, laxiori ordine cum adversario congregiens. Congessisse autem se fatetur in epistolas, quæ opponenda censeret Maymburgio, sed magna cum adseveratione,

veratione, mentem suam minime fuisse, ut epistolæ istæ ederentur seque obstupuisse, cum Amici præpropero studio, sub titulo *Critica generalis*, literas suas typis expressas legeret. Multa non scripturum; mutaturum alia fuisse, si edenda scribere cogitasset: Sed quoniam res eo devenerit, neque sibi jam evulgata suppressimere liceat, revidisse & auxisse scripta, atque correxisse quedam, ita ut secundam hanc editionem jam pro opere suo agnoscat, rejectis, quæ in priori leguntur, nisi in hac repetita inveniantur. Libertatem tamen, quæ epistolis familiaribus naturalis est, tollere nequivisse, eoque nomine excusari se petit, nec fraudi sibi esse, si non ad omnia responderit; neque enim concedi, quæ prætereuntur. De stylo, quanquam essent, quæ taxari possent, noluisse cum Maymburgio altercari; factum id ab aliis, & a quodam ex sociis ejus Jesuitis, cui nomen *Boubours*, Scire se, non responsorum esse Maymburgium, jam pridem publice professum, nolle cum anonymis colluctari. Sed sic putat eum non habiturum, cum quo depugnet; neminem enim tam temerarium fore, ut nomen suum edat, cum summo periculo omnibus imminenti, ab acerrima inquisitione, quam in Gallia contra scriptores diversarum partium institutam esse queritur. Combustum jam carnificis manu fuisse refutationem historiæ Arianismi a Maymburgio scriptæ, nec mitius cum autoribus ipsis actum iri, si reprehenderentur; Itaque stultum fore, scribere aperte adversus eos, qui possunt proscribere.

Epistolarum in universum sunt 27, inter quas duas priores locum communem tractant, quam difficile scil. sit, veritatem ex historicis eruere, cum nemo fere odio adversariorum aut studio suorum vaceret: Itaque Pyrrhonismo vel maxime in lectione historiarū opus esse putat. Deinde adversatio affectuum intemperantiam objicit, eamque probare conatur, tum ex elogiis, quibus Heroës suos, Protestantium persecutores, ultra modum & meritum extulerit, (quorum naves Criticus hic non celat,) tum ex assuetudine & habitu quodam, concessionandi licentia quæsito. Hac occasione commemorat, infeliciter ei cessisse, quæ adversus Novi Testamenti versionem *Montensem*, sive *Jansenisticam* hærefoes convincendam declamasset, nam & acerrime refutatum fuisse, sicut & Malletum quendam, (cujus meminit Ep. 26,) & non multo post eandem versionem, tam atrociter exagitatam, approbationem ipsorum quoque Jesuitarum consecutam esse. Blandi-

Anno 1683.

Ddd

menta

menta deinde Maymburgii in aulam Regiam, cum detimento autoritatis Pontificiae, & quacunque alia occasione affectata, & elonginquo accersita aut detorta insectatur. Ceterum quæ vel de rigore, quem nunc Reformati in Gallia coetus patiuntur, vel de excusatione bellorum superioris seculi, & pro apologia Doctorum, qui reformatonis auctores fuerunt, dici possunt, eadem fere sunt, amplius tamen elaborata & deducta, ac quæ in aurore *Notarum* supra allegato reperiuntur. Ad malignam laudem Luthero a Maymburgio tributam, quasi modestior in retinendis quibusdam dogmatibus, aut ritibus, quam Reformati, fuisse, ita respondet, ut ex rigore & asperitate, sive siccitate religionis, quam adversarius objicit, gloriam querat ejuscarum funditus corruptelarum. Irridet distinctionem Pontificis, & Sanctæ sedis, quæ ad operiendum inter Clerum Gallicanum & Pontificem in multis & maximis rebus dissidium inventa est. Refert Ep. 13, ut decretum Parlamenti Parisiensis d. 24 Sept. 1680, in causa monialium Charonnenium publicatum, Romæ exceptum sit, Excommunicatione nempe *ipso facto* omnibus intentata, qui id typis vulgariter, describerent, legerent, domi servarent; & injungendo ex plenitude Apostolicæ potestatis omnibus, id habentibus, ut ordinatio loci ad comburendum exhiberent. Adversus hanc Bullam Pontificiam tamen eodem stylo (excepta excommunicatione, & combustione,) reciprocata prohibitionem a Parlamento emanasse; sicque fundamenta fidei Romano-Catholicae, a Pontificis infallibilitate dependentis, palam subrui. Eadem epistola narrat damnatum Romæ, d. 16 Sept. 1680 librum *Amadei Guimenii* nomine, a *Moya* Jesuita Hispano scriptum, pro defensione laxioris disciplinæ in moralibus, sive casibus, quam Jansenista Jesuitis objiciunt; defensum tamen hunc ipsum librum a *Daniele Campforde*, cum approbatione Censoris Lovaniensis; in quo inter alia eadem exceptio allegatur, qua Jansenista utuntur, non extare scilicet in libris propositiones, Pontificis decreto damnatas. Putidum esse ait Ep. 19, quod Calvini sectam, si prematur, ut timidissimam exagiter Maymburgius; nam ex dogmatibus id minime probari, & si nationis hoc vitium sit, commune illud fore cum Catholiceis. Spiritum vero sanguinarium nunquam veræ Ecclesiæ indicium fuisse multoties repetit, & Inquisitionis tribunal inauditæ crudelitatis accusat. Antiquitatis argumentum, nullum ait pondus habere, nisi de veri-

de veritate simul constet; at donec de hac definitum sit, temporis prioritate errores juvari non posse, non magis ac Idololatriam, quæ Christianismum multis seculis præcesserit. Ad maculas vitæ Doctrinæ Reformatis objectas responderet: et si vera essent, quæ plerunque per calumnias illis impacta sunt, id tamen quod adversarii inde eliciant, minime efficere; nam neminem tam sanctum esse, qui non peccet. Invertit dein argumentum, & ex moribus pessimis plurimorum Pontificum & Episcoporum, aut idem, aut nihil, quod veritatem doctrinæ afficiat, sequi contendit. Deplorat conditionem Reformatorum, qui ob culpas singulorum, (posito quod veræ sint,) omnibus privilegiis, toti ecclesiæ indultis nunc exuantur; Et periculosa dictiorum regiorum interpretationem, quasi pro temporum ratione stent, aut cadant: sic enim fidem publicam everti, & neminem tutum fore, quamcumque securitatem pactus sit. De potestate Pontificis supra Reges in temporalibus Ep. 24 scribit: et si Clerus Gallicus & Parliamenta pro regibus stent, graviter tamen argumentatos jam dudum non solum *Leopardum Lessium* in libro, sub nomine *Guilielmi Singletoni* aduersus *Waddingtonum* Britannum, scripto, sed & *Cardinalem Perronium* oratione in conventu procerum Galliæ habita, per quam tunc effecerit, ne condemnaretur publice, quod quidam urgebant, dogma de superioritate Pontificum in Reges temporali. Si enim id fieret, dixisse Perronium, necessario consecuturum esse, & allegatum iri a Protestantibus, quod Ecclesia Romana per aliquot secula capitalem errorem (Papam super Reges evehendo) foverit, atque sic Papa capitaliter errans, non fuerit caput Ecclesiæ, sed hæreticus & AntiChristus; amissuram esse Ecclesiam nomen Catholicæ, nec mansum templum & sponsam Dei, sed Satanæ. Quomodo se ab hac objectione liberare queant, qui Gallicam sententiam pro regibus, aduersus Pontificem, tuentur, videre se dicit non posse; nam si vera illa sit, sequi omnia, quæ Perronus dixisset: si non vera, Gallos schismatis culpa palam teneri. Addit aliud argumentum codem pertinens, quod nunc in materia Regalium aperte Concilio Lugdunensi contradicatur, licet ei 500 Episcopi, præsente Pontifice & Rege, interfuerint. Retert etiam rejectam esse Bullam Pontificiam nuperam in Parlamento Parisiensi contra 65 propositiones Jesuitarum; cautelam quidem Senatum apponere voluisse, quod condemnationem propositio-

num ipsam non improbarent, sed quod circa formam aliquid deficerent: verumtamen a quibusdam, quos nominat, effectum, ut clausula hac omisla decretum pure contra Bullam publicaretur.

Infallibilitatem Ecclesiae & Pontificis Ep. 26 acriter impugnat: inter alia hoc argumento, quod ultimum etiam hujus principium in Scripturis sacris querendum sit. Nam ne simplicissimum quidem ex plebe creditur, vera esse quæ Pastor, deinde Episcopus, denique Pontifex de religione statuant, nisi ei dicatur, Deum velle, ut his credatur. Itaque hoc ex Sacris literis, (alia enim revelatio non habetur,) demonstrari debet, atque sic ad ultimum & supremum iudicem in rebus fidei recurritur. Sequi inde, non aliud in terris tribunal querendum, neque quemquam fide & testimonio parochi sui, aut qui ei præficiuntur ex clero, salutem adepturum, sed certum esse debere de iis, quæ eredat fide divina ex Scripturis aut earum prædicatione hausta. Multus est in elevanda confessione Eboracensi, quam Maymburgius Historiæ Calvinismi annexi fecit, laudatque ea occasione scriptores quosdam, in primis Paionium, qui argumentatores ex Jansenistis acutissimos, Arnaldum cum sociis conticescere fecerit. Corrigit tamen quæ in priori epistolarum editione scripsérat, quasi Episcopus Meldensis nihil regeslerit ad responsiones libro ejus *Expositionum* a Reformatis oppositas. Nondum enim se tunc vidisse tractatum ejus novissimum de Communione sub una. Quæ adversus hæc profert, sicut & alia multa, præsertim acerbiora, scientes præterimus: non tantum, ne litem nostram faciamus, (quod pro instituto nostro minime intendimus) quam quod omitti præstet, si quæ scriptoribus partium studio duriora excidunt, & nobis ea potissimum notanda videantur, quæ alicujus momenti sint, & ad veritatem eruendam, atque genium autorum dignoscendum maxime faciant, aut historiam literariam, sive librorum notitiam juvent.

*ABBREGE' DE L' HISTOIRE DU CONCILE
de Trente, avec un discours contenant les reflexions
historiques &c. Par Pierre Jurieu Docteur & Profes-
seur en Theologie &c.*

id est,

id est,

Petri Jurioei, Doctoris & Professoris Theologi, compendium Historiae Concilii Tridentini, cum dissertatione, continentि considerationes historicas de conciliis, & speciam de Tridentino, ut constet Protestantes ad id recipiendum non teneri.

Genevæ, 1682. Amstelodami 1683. in 12.

Historia Concilii Tridentini sub Petri *Suavis Polani* nomine dum edita, ab omnibus fere attribuitur *Paulo illi Sarpio*, quem vulgo *Fra Paolo* vocabant, Serenissimæ Reip. Venetæ quondam Theologo, & Canonistæ, scriptis pro illa adversus Pontificem claro. Non audet tamen autorem Historiae istius Paulum profiteri Fulgentius, ejusdem cum Paulo ordinis, *servorum B. virginis*, monachus, qui vitam ejus descripsit. At Sfortia Pallavicinus, e Soc. Jes. novam suam, quam veram vocat, Concilii Tridentini historiam manifeste Paulo opposuit, magno molimine id agens, ut illum hæresis, atheismi, & plurimarum falsitatum reum sistat. Romæ quidem præmium scriptoris amplissimum consecutus est Pallavicinus, Purpuram nempe Cardinalitiam, sed nec Paulo eruditionis, sapientiæ & pietatis fama, quæ virum prosequebatur, mortuo plane intercidisse videtur, sed reliqua esse, non tantum apud illos, qui Pontifici obsequium dengarunt, sed & apud aliquos Romano-Catholicos. Egregius sane Datrii Eruditorum Gallici autor, in actis *mensis Mart.* 1665 non veretur scribere, *metuendum esse, ne legentibus Pallavicini opus, quod Pauli librum simul comprehendit, verisimilius scriptissime Paulus videatur, licet verius scribere potuerit Pallavicinus.* Debetur igitur refutatori, quod liber Pauli, qui oblivione fere sepultus erat, denuo quasi resuscitatus, in multorum manus pervenit. Sed Juriceus præterea, citatis plurimi Pallavicini locis, ostendere ntitur, summo cum detimento famæ & existimationis Pontificiae detectas esse ab ipso Pallavicino, dum excusat, artes vaferrias, quibus in Concilii convocatione, directione, & exitu Pontifices usi sint. Defendit deinde Paulum, breviter licet, adversus Pallavicinum, & scriptorem alium Gallum, autorem tractatus *de arte historica*, qui Paulo scurrilitatem, nullo, ut putat, fundamento objicit: nec morari se multum dicit documenta a Pallavi-

cino ex scriniis Romanis, pro refutando Paulo eruta : neque credere vult, reponi ibi, aut produci, si reponantur, quæ rei pontificiæ non conducant: denique si vivo Paulo aliquid objectum fuisset, potuisse eum respondere; sed post annos quadraginta, superstite nemine, qui de factis controversiæ testimonium ferre possit, impure & vano de plerisque disputari: semper tamen fidem viri Romano-Catholici & monachi, pondus habituram in illis, quæ adversus suæ sectæ homines & consilia protulerit; accendentibus præsertim adminiculis ab aliis autoribus. Hæc & alia hujuscemodi præfationis, sive dissertationis, quæ libro præfixa est, partē faciunt, sed in eadē prolixius agit Autor de conciliis. Exponit primum causas, cur Tridentinū nullo modo obliget Protestantes, & firmat, quæ jam dudum contra illud allegatae sunt, exceptiones; ut nempe Pontifex in propria causa, & dum potestas ejus in dubium vocabatur, judicare nequiverit; ut Protestantes jam ante concilium præjudicio damnaverit, non decretis tantum, sed & ferro atque igne in eos grassatus, aut ut id fieret, Principes incitans; ut variis artibus Episcoporum suffragia suis placitis accommodaverit; ut denique omnem spem corrigendi errores aut mores præciderit. Impugnat titulum universalis Concilii, cum ne dimidia quidem Christianorum in orbe pars, Romani Præsulsi potestatem agnoscat; nec sine petitione principii, de quo controvertitur, dici possit, illos omnes, qui secessionem fecerunt, schismaticos aut hereticos esse. Quod si quis contendat, occidentalis saltem Ecclesiæ caput esse Romanum Pontificem, ne sic quidem effecturum, ut Concilii autoritas stabiliatur, cum præter Italos & quosdam Hispanos Episcopos, pauci ex Gallia, pauciores ex Germania, ex aliis regnis nulli adfuerint, & tota Gallia Concilii decreta rejecerit; neque postquam in speciem post longum tempus approbasset, ab opinione sua discesserit, quæ cōciliī canonibus semper fuit opposita, & nunc quoque est, in gravissimis articulis Tridenti, vel aperite vel tecte stabilitatis, de autoritate Pontificia supra Concilia, & Regum majestatem; item de munere Episcoporum. Inde fieri, ut summum illud axioma Pontificiæ infallibilitatis, quod Protestantibus perpetuo objicitur, lubricum, & inane evadat, dum indecīsum, aut saltem ab amplissimo Galliæ regno rejectum maneat. Progreditur inde ad examinandum, quæ sit autoritas Conciliorum universalium siue Oecumenicorum, & in ea est sententia, non nisi abusive titulum

hunc

hunc quibusdam conventibus Episcoporum datum esse. Neque enim fuisse unquam, neque futura esse Concilia Oecumenica. Tribus namque, ante Constantium Imp. seculis nullam eorum mentionem aut usum fuisse, licet plurimis & gravissimis hæresibus Ecclesia vexaretur. Quod vero per accidens, postquam Imperatores Christianissimum professi sunt, Episcopi convenerint, & quorundam conciliorum decreta locum ubique fere habuerint, id non ideo factum, quod universalia essent, aut sua autoritate in rebus fidei definire possent, sed quod dogmata pronuntiascent Fidei analoga. Reprobata vero fuisse aliorum, veluti Hierosolymitani, Antiocheni, Ephesini, Sardicensis, Ariminensis placita, non ob defectum autoritatis Imperatoria vel Pontificie, sed ob decretta erronea, hæresi vel hæreticis faventia. Rediri itaque ad quæstionem de regula fidei, eamque in conciliis queri non debere. Disputat etiam, cur solis Episcopis, aut aliquibus ex eorum numero deputatis, jus suffragandi in conciliis tribuatur, & cur admittendi non sint ex Presbyteris, itemque ex populo, viri docti & pii. Quod si hoc locum inveniat, impossibile fore, ut concilium vere universale, ob impedimenta insuperabilia, haberri possit.

Cæterum compendium hoc libros habet octo breviusculos, totidem nempe, quot' opus Petri Suavis sive Pauli Sarpi: sed omissæ aut cōtractæ sunt digressiones de controversiis, ordo etiā alicubi immutatus, junctis quæ ob materiam connecti poterant, cum Paulus temporum seriem, ad formam Diarii, secutus sit. Hoc institutum placuit auctori, ut plurimum usui accommodare posset compendium suum, stylo magis plano & populari, eleganti tamen scriptum, cum Pauli liber abstrusior sit, & doctiores lectores requirat. Versionem Gallicam, quæ jam olim edita fuit, optimam quidem esse fatetur, sed mutato interim Gallicæ linguæ genio, archaismi vitium contraxisse. Fideliter in excrundo auctore, & sensum ejus sequendo, versatum se fuisse profitetur, nec de hoc dubitandi causa appetet; sed deprehendet id certius, cui vacat cum breviarij hoc librum Pauli conferre.

*CN. JVLII AGRICOLÆ VITA Scriptore
C. Cornelio Tacito, cum notis Augusti Buchneri
primum editis cura Georgii Schubarti.
Lipsiæ 1683, in 8.*

Quando

Quando nuper admodum volumen Orationum Buchneri academicarum secundum a nobis percenseretur (supra pag. 347) elo-
gium huic viro ex meritis in rem litterariam amplissimum tribuebatur. Verum licet scriptura doctorum hominum virtutes rectius exprimantur, quam solerti pictorum arte: ibi tamen pariter atque heic in exterrnis hæremus sæpius, nec interiora exhaustimus penitus. Eruditio nostri tam varia, judicium adeo firmum & multa lectione subactum, ut quoquo tandem incumberet, sese daret felicissime, neque statim cunctis pateret. Quam ingens sit munus illorum qui scriptores veteres enarrant, ac vel inferunt lumen, vel, si per temporum iniiquitatem male habitu, medica juvant ope, resecantes aliena, depravata restuentes, non uno loco hue usque demonstratum fuit. Buchnerus quorsum inter hos referri debeat, communis suffragio monemur, paucos tanta elegantia, tam commoda & perspicua interpretatione, tam efficaci sensu magnitudinem cogitationum, ac prudentiam in monumentis antiquorum tradidisse. In corruptis ac desperatis membris ea modestia semper usus, ut nihil ex nimia ingenii fiducia, ex probatis contra lectionibus, & sententiæ veritate, sibi præ ceteris obvia, decerneret omnia. Non jam curatas ejus meditationes in plures veterum, gentilium atque christianorum, quasi exerto digito indicabimus, quod unus exemplo sit nobis C. CORNELII TACITI AGRICOLA, in quem notas edidit publicis scholis, quando apud Wittebergenses humanitatis ac politioris doctrinæ professionem cum gloria quondam sustineret. Auberti Miræi verba sunt asperiora, quam libera, ubi Justi Lipsii vitam narrat, *interpretes historici gravissimi post eum, instar muscarum, ad odorem bona fama convolasse, inque eodem mustaceo laureolam quæsisivisse.* Palma in medio posita est, de cuius honore certare permititur, quibus modo artes ingenuæ cordi sunt, & incrementa studiorum. Romanæ antiquitatis consultissimus ille, ac sapientiæ humanæ mystes recte putatur, qui fere primus Taciti genium pervidit; adeo autem non perfecit singula ac suis absolvit numeris, quin multa notanda posteris relinquere. Quam noster industriam adhibuerit isthac parte, quam in civili argumento perspicacitatem, utique adparet. Non sectatur quæ in superficie posita, non levia magni facit aut protrita, sed reconditora ubi vis aperit, sensa difficultia & morosa complanat, diducit, illustrat.